1

宁夏开放大学

   宁开大教函〔2022〕12号

关于 2022 年宁夏开放大学毕业生图像信息采集工作安排的通知

各学院、学习中心：

根据自治区教育厅和新华社宁夏分社关于 2022 年高校毕业生电子图像

信息采集工作的安排，我校定于 2022 年 5 月 23 日—6 月 4 日开始进行全区

毕业生电子照片图像采集工作。现将疫情防控要求及本年度毕业生照片采集

工作有关事宜通知如下：

一、严格做好防疫相关工作

按照《宁夏开放大学毕业生图像信息采集疫情防控工作方案》要求，各

学院、学习中心须坚持学校统一领导，统一部署，设置专项负责人，明确管

理责任，采取有效的防控管理措施，保证拍摄工作顺利进行。

1.目标任务

认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要指示精神，根据自

治区教育厅疫情防控要求及宁夏开放大学疫情防控指挥办部署要求，把学生

生命安全和身体健康放在首位，坚持统一领导、统一部署，采取有效的防控

管理措施，保证拍摄工作顺利进行。

2.防控措施

加大疫情防控期间保护宣传力度。远程教育处学籍科通过 QQ群及远程教

育处主页下发文件，向参加全区照片采集的各学习中心提出疫情防控相关要

求。要求各学习中心提前通知学生在拍摄过程全程佩戴口罩、学习中心派专

人负责查验学生 “我的宁夏防疫健康码”、“个人行程码”。鉴于目前上海、

 2

北京、河南、黑龙江、广东、辽宁等省市集中出现疫情，要求各学习中心对

参加拍摄的每位学生进行排查，提前电话通知。近期如有学生本人或者家属

出行以上高中风险地区或外地返银人员，应告知不能参加本次照片采集，凡

有发热和或呼吸道症状的学生，不得进入拍摄现场进行照片采集，如有隐瞒

行程造成疫情扩散等情况，由学生承担相应责任。毕业生图像信息采集过程

中如遇疫情反弹等不可抗拒因素，照片采集工作将停止进行。

二、信息采集对象

1. 开放教育 2020年秋季、2021年春季入学的专、本科学员；

2. 2021级成人教育专科学员；

3. 往届照片信息超年限的学员。

三、信息采集要求

（一）拍摄场地要求

1. 所有拍摄点必须征得所在单位或街道办事处疫情指挥部同意。

2. 规范布置拍摄现场，须做到前后门出入，并挂有遮光窗帘。

3. 拍摄现场应设置合适的排队等候区，排队要求间距 1米。

4. 提前对拍摄现场进行消毒及通风工作。

5. 拍摄现场应配备足量的卫生防护、消毒、体温检测等相关设备及物品。

（二）拍摄过程要求

1. 各学习中心安排学生信息采集时，一定要分时分段进行，避免拥堵。

2. 要求所有参加信息采集的学生全程佩戴口罩，当面向摄像头开始拍摄

时，方可摘下口罩进行拍摄，拍摄结束后继续佩戴口罩。

（三）拍摄工作要求

1. 各学习中心应高度重视 2022年毕业生照片采集工作，针对此次信息

采集工作应安排专人负责，按文件要求的时间及时通知学生进行拍摄。

2. 各学习中心通知学生应注意以下几点：

 3

（1）务必按疫情防控要求通知学生排查项目，排查合格后方可进行拍摄。

（2）提示学生携带第 2代身份证及学生证。

3.根据教育部学信网要求，采集照片的学生要做到：

（1）不得佩戴眼镜以及使用头部遮盖物；

（2）长发、披肩发请扎于肩部以后,头发梳理整齐不得遮挡眉毛、眼睛

及耳朵；

（3）不得佩戴耳环项链等装饰物；

（4）不得浓妆艳抹，可以着淡妆；

（5）不得穿着蓝色上衣、制式服装、吊带衫；

（6）不得佩带帽子及围巾。

4. 各学习中心应全力配合新华分社做好信息采集组织及相关工作，维持

拍摄现场秩序，严禁在拍摄现场大声喧哗及接打手机。

四、日程安排

2022 年全区毕业生图像信息采集工作安排由宁夏开放大学远程教育处

学籍管理科统一安排（见附件 1）。请各学院、学习中心积极配合，做好拍摄

前的各项准备工作，保证毕业生电子图像信息采集工作顺利进行。

五、照片下发时间及新华社宁夏分社联系方式

毕业生照片下发具体时间由新华分社进行通知，各学习中心信息采集后

要留下准确邮寄地址，后期照片直接快递到各单位。如需要电子数据请告知

新华社宁夏分社采集人员。

联系部门：新华社宁夏分社图像信息采集中心

联 系 人：郝建忠

联系电话：0951—2967052

手机电话：13995203993

电子邮箱：342137544@qq.com

 4

附件：

1.2022年宁夏开放大学毕业生图像信息采集日程安排

远程教育处

2022年 5月 13日

 5

附件 1：

2022年宁夏开放大学毕业生图像信息采集日程安排

序号 单位名称 拍摄时间 拍摄地点

1 石嘴山学院
5月 23日  上午：8:30-11:30

下午：2:30- 3:30
石嘴山市大武口区朝阳西街 287号

2 石嘴山工贸学院 5月 23日  下午：3:30-4:00

3 平罗学院 5月 24日  上午: 8:30 -12:00 平罗县职业教育中心

4 永宁学院 5月 25日  下午：3:30-5:30 永宁县胜利路口文昌中学旁边

5 青铜峡学习中心 5月 26日  上午：9:00-11:30
青铜峡市汉坝东街 2-11 号塞上 e 家网创园二

楼

6 吴忠学院 5月 26日  下午：2:30-4:00
吴忠市利通区第五中学东门（金花园 B区斜对

面）
7 红寺堡学习中心 5月 26日  下午：4:00-4:30

8 中卫学院 5月 27日  上午：9:00-11:00

中卫职业技术学校培训楼二楼

9 中宁学习中心 5月 27日  上午：11:00-11:30

10 同心学院 5月 28日  上午：9:30-11:00 同心县豫海北街同心县师资培训中心

11
固原学院、隆德学习中心

西吉学习中心、彭阳学习中心
5月 29日  上午：9:00-11:30 西吉和泰家园 1号办公楼一楼

 6

12 盐池学院 5月 30日   上午: 10:00-11:30
宁夏盐池县花马池镇五原南路（盐池县职业中

学培训公寓楼）

13

银川市双玉学习中心

5月 31日  上午：8:30-11:30

  下午：2:30-4:30

贺兰县德胜工业园区恒安南街 238号

14 银川市新朔方学习中心 6月 1日  上午：8:30-11:30

地点：宁夏职业技术学院宁夏开放大学金凤校

区（黄河东路 670号）

15 新商务技工学校学习中心 6月 1日  下午：2:30-4:00

16 银川市滨河学习中心 6月 1日  下午：4:00- 5:30

17 银川市鲁宁学习中心 6月 2日  上午：8:30-11:30

18 直属学院 6月 2日  下午：2:30-5:30

19 直属学院 6月 4日  上午：8:30-11：30

20 贺兰学习中心 6月 4日  下午：2:30-3：30

21 零星（各点漏拍学生） 6月 4日  下午：3:30-5：30